Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1080/2025
Em, 03 de setembro de 2025

SOLICITA AO PREFEITO MUNICIPAL A
CELEBRAÇÃO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA
COM A PROLAGOS PARA A REVITALIZAÇÃO E
VALORIZAÇÃO DA FONTE DO ITAJURU, INCLUINDO
A IMPLANTAÇÃO DE VISITA GUIADA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que subscreve a presente, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, indica à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, solicitando a celebração de parceria público-privada com a
concessionária Prolagos para a revitalização e valorização da Fonte do Itajuru, incluindo
a implantação de visita guiada.

Sala das Sessões, em 03 de setembro de 2025.

ALFREDO LUIS NOGUEIRA GONÇALVES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Fonte do Itajuru é um patrimônio histórico, cultural e ambiental de Cabo Frio,
que merece atenção especial do poder público. Sua revitalização, em parceria com a
Prolagos, permitirá não apenas a preservação de sua importância histórica e ecológica,
mas também a criação de um espaço atrativo para moradores e turistas.

A valorização da Fonte do Itajuru, por meio de intervenções estruturais, de
saneamento e de urbanização, somada à implantação de um programa de visitas
guiadas, contribuirá para o fortalecimento do turismo sustentável, a geração de renda e o
aumento do sentimento de pertencimento da população local.

Assim, a celebração de parceria público-privada se mostra o caminho mais
eficiente para garantir os investimentos necessários, promover a sustentabilidade e
consolidar Cabo Frio como referência em gestão integrada de patrimônio natural e
cultural.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo